

MiCA regula – SIA pamatkapitāla apmaksā ar kriptuaktīviem – jaunas iespējas uzņēmējiem kriptuaktīvu izmantošanai komercdarbībā

2024. gada 30. decembrī stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes 2023. gada 31. maija regula (ES) 2023/1114 par kriptuaktīvu tirgiem ar ko tiek grozīta regula (ES) Nr. 1093/2010 un (ES) Nr. 1095/2010 un direktīva 2013/36/ES un (ES) 2019/1937, turpmāk MiCA regula, ieviešot vienotu kriptuaktīvu nozares tiesisko regulējumu Eiropas Savienībā.

Kriptuaktīvu izmantošana SIA pamatkapitāla apmaksai

Lai veicinātu komercdarbības vides un inovāciju attīstību Latvijā un padarītu Latviju par investoriem un kriptuaktīvu pakalpojumu sniegšanas komersantiem pievilcīgāku valsti, tādā veidā arī veicinot investīciju pieplūdumu un nodokļu ieņēmumu palielināšanos, tika veikti grozījumi Latvijas Republikas Komerclikumā attiecībā uz sabiedrību ar ierobežotu atbildību pamatkapitāla apmaksas kārtību, kas stājās spēkā 2024. gada 30. decembrī. Grozījumi nosaka, ka turpmāk sabiedrības ar ierobežotu atbildību pamatkapitāla apmaksu ir iespējams veikt arī ar kriptu aktīviem.

Komerclikums paredz iespēju veikt sabiedrības ar ierobežotu atbildību (turpmāk – SIA) pamatkapitāla apmaksu ar naudu vai mantisku ieguldījumu. Kriptuaktīvu izmantošana pamatkapitāla apmaksai tiek uzskatīta par mantisko ieguldījumu, līdz ar to uz to attiecināmas likumā noteiktās prasības par mantiskā ieguldījuma novērtēšanu.

Kriptuaktīvu vērtēšana un ieguldījumu veikšanas kārtība

Pēc grozījumu stāšanās spēkā ir atvieglota arī kriptuaktīvu kā mantiskā ieguldījuma ieskaitīšana pamatkapitālā, sniedzot iespēju SIA dibinātājiem vai dalībniekiem pašiem sagatavot atzinumu par kriptuaktīvu vērtību. Šeit likums gan regulē, ka atzinumu par mantiskā ieguldījuma novērtēšanu var sniegt tie dibinātāji vai dalībnieki, kuri izdara attiecīgo mantisko ieguldījumu, nosako vērtību pēc attiecīgā kriptuaktīva vidējās cenas kriptuaktīvu tirdzniecības platformā, kura tiek uzturēta saskaņā ar MiCA regulu, sešu mēnešu periodā pirms novērtējuma.

Drošības prasības un AML atbilstība

Lai mazinātu riskus, kas saistīti ar naudas atmazgāšanu, patieso labuma guvēju identificēšanu, un nodrošinātu iespēju vērst piedziņu uz kriptuaktīviem, noteikta prasība, ka kriptuaktīvi jāiegulda nevis t.s. "privātajos makos", bet SIA sadalītās virsgrāmatas adresē vai kontā, kas atvērts pie MiCA regulā noteiktā kriptuaktīvu pakalpojumu sniedzēja.

Kriptuaktīvu veidi, kas atļauti pamatkapitāla apmaksai

Būtiski atzīmēt, ka šobrīd pamatkapitāla apmaksai izmantojami ir tikai elektroniskās naudas žetoni vai aktīviem piesaistītie žetoni MiCA regulas izpratnē, kas tiek uzskatīti par stabilākiem un drošākiem kriptuaktīviem (vairāk informācijas par elektroniskās naudas žetoniem un aktīviem piesaistītajiem žetoniem meklējiet NORD mājas lapā).

Kriptuaktīvu integrācijas priekšrocības

komercdarbībā

Kriptoaktīvu iekļaušana pieļaujamo pamatkapitāla apmaksas līdzekļu skaitā piedāvā vairākas priekšrocības jaunajiem uzņēmējiem un arī jau esošajiem uzņēmumiem, kuri vēlas izmantot modernās tehnoloģijas un alternatīvas finansēšanas iespējas.

- Investoru piesaiste un efektīvāks kapitāla apmaksas process

Kriptoaktīvu integrācija pamatkapitāla apmaksā paver jaunas investīciju iespējas, jo tā ļauj piesaistīt investorus, kuri darbojas kriptoaktīvu tirgū. Tā ir īpaši noderīga jaunuzņēmumiem un tehnoloģiju uzņēmumiem, kas vēlas uzrunāt globālo investoru loku un piesaistīt kapitālu ātrāk un efektīvāk.

- Banku pārskaitījumu alternatīvas un efektivitātes uzlabošana

Tradicionāli pamatkapitāla iemaksa tiek veikta, izmantojot bankas pārskaitījumus, kas dažkārt var būt laikietilpīgi un pakļauti birokrātiskiem šķēršļiem. Kriptoaktīvu izmantošana var padarīt šo procesu efektīvāku, samazinot pārskaitījumu laiku un ļaujot uzņēmējiem ātrāk uzsākt darbību.

- Digitālās ekonomikas attīstība un Latvijas pozicionēšana kā inovāciju centrs

Kriptoaktīvu un blokķēdes tehnoloģijas kļūst arvien populārākas, un to iekļaušana komercdarbībā veicina finanšu sektora modernizāciju. Ar kriptoaktīviem apmaksājams pamatkapitāls var kalpot kā solis pretī digitālās ekonomikas attīstībai Latvijā, kā arī radīt labvēlīgāku vidi inovācijām.

- Starptautiskie uzņēmumi un Latvija kā pievilcīga jurisdikcija

Latvija var kļūt par pievilcīgu jurisdikciju uzņēmējiem un investoriem, kuri vēlas veidot un vadīt savus uzņēmumus digitālajā vidē. Par to liecina arī kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzēju pieaugoša interese par licences saņemšanu Latvijā. Iespēja izmantot kriptoaktīvus kā pamatkapitālu var piesaistīt starptautiskus uzņēmumus, kuri meklē elastīgākus risinājumus savas uzņēmējdarbības uzsākšanai.

Kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzēju pamatkapitāla apmaksāšana kriptoaktīvos

Šī ir lieliska ziņa arī jaunajiem kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzējiem, kas vēlas saņemt kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzēja licenci Latvijā, jo arī kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzēju pamatkapitāls var tikt apmaksāts ar kriptoaktīviem, saskaņā ar Latvijas Republikas Komerclikumu. Saskaņā ar MiCA regulas prasībām, kriptoaktīvu pakalpojumu sniedzējiem ir jāsaņem darbības atļauja un jāievēro noteiktas kapitāla prasības. Atkarībā no sniegto pakalpojumu veida, minimālais pamatkapitāls var svārstīties no 50 000 līdz 150 000 eiro.

Kriptoaktīvu izplatība komercdarbības vidē arvien paplašinās, radot gan jaunas iespējas inovācijām, gan izaicinājumus pastāvošajam normatīvajam regulējumam un izpratnei. NJORD komanda palīdz saviem klientiem rast piemērotākos risinājumus inovatīvam idejām, komercdarbības uzsākšanai, kā arī atbilstības nodrošināšanai.



GUNTA MILTIŅA
ZVĒRINĀTS ĀDVOKĀTS,
VECĀKAIS JURISTS

(+371) 67 31 33 15
GM@NJORDLAW.LV